
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.13 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16872X (R) 

*1816872*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Шиконго (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 70 повестки дня: поощрение и защита прав детей (продолжение) 

a) поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) последующие меры по выполнению решений специальной сессии 

по положению детей (продолжение 

  



A/C.3/73/SR.13 
 

 

2/21 18-16872 

 

В отсутствие Председателя г-на Сайкала 

(Афганистан) его место занимает г-жа Шиконго 

(Намибия), заместитель Председателя. 
 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 70 повестки дня: поощрение и защита прав 

детей (продолжение)  
 

a) поощрение и защита прав детей 

(продолжение) (A/73/41, A/73/174, A/73/257, 

A/73/265, A/73/272, A/73/276, A/73/278) 
 

b) последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по 

положению детей (продолжение) (A/73/223) 
 

1. Г-жа аль-Мудайхим (Саудовская Аравия) го-

ворит, что ее страна стремится обеспечивать защиту 

прав всех детей вне зависимости от их этнической 

принадлежности, цвета кожи или религии. С 2014 

года более 13 000 учителей и других специалистов, 

занятых с сфере образования, прошли подготовку в 

рамках специальных учебных курсов, организован-

ных для того, чтобы помочь им выявлять и опера-

тивно устранять ситуации, связанные с жестоким об-

ращением с детьми и детской беспризорностью. В 

Саудовской Аравии также создан комитет по изуче-

нию негативного воздействия на детей видеоигр, 

установлены возрастные ограничения для кино-

фильмов и видеоигр, призванные обеспечивать за-

щиту детей от такого воздействия, и принят закон по 

защите моральных устоев и нравственности в Ин-

тернете и борьбе с его использованием в преступных 

целях. В рамках Национальной программы по обес-

печению безопасности в семье была создана центра-

лизованная электронная база данных, содержащая 

подробную информацию по всем случаям жестокого 

обращения с детьми и детской безнадзорности в Са-

удовской Аравии, с тем чтобы содействовать уси-

лиям по их искоренению. Кроме того, была создана 

круглосуточная служба экстренной связи для 

направления сообщений о предполагаемых случаях 

жестокого обращения с детьми и детской беспризор-

ности, информация по которым передается в компе-

тентные органы для принятия надлежащих мер. В 

рамках данной Программы также предусмотрены 

меры по борьбе с таким явлением, как травля уча-

щихся их сверстниками в школе, одной из которых 

является подготовка школьных психологов, призван-

ных разъяснять детям опасности, которые несет в 

себе организованная травля, и то, как им следует ей 

противостоять. 

2. Саудовская Аравия, которая стремится оказы-

вать гуманитарную помощь детям во всем мире, вы-

делила более 260 млн долл. США на деятельность 

Детского фонда Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ). Центром гуманитарной и чрезвычай-

ной помощи им. короля Сальмана было также выде-

лено свыше 36 млн долл. США на борьбу с эпиде-

мией холеры в Йемене и в настоящее время осу-

ществляется ряд проектов в интересах детей в этой 

стране, в том числе проект по реабилитации детей, 

насильственным образом завербованных в состав 

вооруженных формирований движения «Аль-Хуси», 

и оказанию содействия их реинтеграции в систему 

образования. Кроме того, сирийские и йеменские 

дети, живущие в Саудовской Аравии, имеют право 

на бесплатное образование и медицинское обслужи-

вание. Саудовская Аравия намерена и далее сотруд-

ничать в деле защиты прав детей с Организацией 

Объединенных Наций, международным сообще-

ством и всеми соответствующими сторонами. 

3. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что, не-

смотря на прогресс, достигнутый в деле защиты де-

тей от дискриминации и неравенства, в случае сохра-

нения существующего международного экономиче-

ского порядка к 2030 году 167 миллионов детей бу-

дут жить в условиях крайней нищеты, 69 миллионов 

детей умрут от излечимых болезней, а 60 миллионов 

детей будут лишены доступа к образованию. На Кубе 

разработаны и осуществляются в соответствии с по-

ложениями Конвенции о правах ребенка межсекто-

ральные стратегии и программы, охватывающие та-

кие области, как здравоохранение, образование, ин-

валидность, спорт и культура. Работа, которая ве-

дется на Кубе в целях обеспечения развития детей и 

подростков и которая является одним из приоритет-

ных направлений национальной политики со времен 

Кубинской революции 1959 года, заслужила призна-

ние со стороны учреждений Организации Объеди-

ненных Наций, ее фондов и программ. Оратор счи-

тает необходимым особо отметить создание в стране 

сети приютов для бездомных детей и достижение в 

первой половине 2018 года самого низкого за ее ис-

торию показателя младенческой смертности. Куба 

также стала первой страной в мире, которая, по за-

ключению Всемирной организации здравоохране-

ния, покончила с проблемой передачи ВИЧ/СПИДа 

и сифилиса от матери ребенку.  

4. Такие успехи стали результатом внедрения на 

Кубе систем всеобщего и бесплатного здравоохране-

ния, образования и социального обеспечения, на де-

ятельность которых парламентом страны направля-

ется половина национального бюджета. И это не-

смотря на серьезные последствия введенной и под-

держиваемой Соединенными Штатами Америки уже 

на протяжении более полувека экономической, фи-

нансовой и торговой блокады против кубинского 

https://undocs.org/ru/A/73/41
https://undocs.org/ru/A/73/174
https://undocs.org/ru/A/73/257
https://undocs.org/ru/A/73/265
https://undocs.org/ru/A/73/272
https://undocs.org/ru/A/73/276
https://undocs.org/ru/A/73/278
https://undocs.org/ru/A/73/223


 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 3/21 

 

народа, особенно тяжело сказывающейся на положе-

нии детей в стране. Наихудшая форма насилия в от-

ношении детей заключается в лишении их права на 

жизнь, охрану здоровья, питание, образование, соб-

ственную культуру и безопасность. 

5. Г-жа Миядзаки (Япония) говорит, что свиде-

тельством приверженности ее страны решению за-

дачи 2 цели 16 в области устойчивого развития и 

ликвидации насилия в отношении детей является 

оказываемая ею поддержка деятельности в рамках 

Глобального партнерства по прекращению насилия в 

отношении детей. Япония входит в число стран-чле-

нов Партнерства, которые в качестве партнеров-но-

ваторов взяли на себя обязательства по активизации 

на национальном уровне усилий по прекращению 

насилия в отношении детей. Она вошла в состав Со-

вета партнерства и стала первой страной, на безвоз-

мездной основе предоставившей средства на претво-

рение в жизнь инициативы Партнерства по предот-

вращению насилия в условиях гуманитарных кризи-

сов, выделив 5,9 млн долл. США на цели реализации 

12 проектов в зонах конфликта в Нигерии и Уганде. 

Эти проекты направлены на создание условий, кото-

рые позволяли бы детям покинуть вооруженные 

группы, на предоставление им возможности получе-

ния профессионального образования и психологиче-

ской помощи и недопущение того, чтобы дети про-

должали гибнуть и получать увечья в результате под-

рыва на минах.  

6. На национальном уровне были приняты меры, 

направленные на выявление случаев травли и наси-

лия в отношении детей и обеспечение их защиты от 

таких действий. В частности, правительство еже-

годно публикует обзор, в котором приводится число 

подтвержденных случаев травли, в том числе в Ин-

тернете, а с 2015 года организует национальный сам-

мит в целях поощрения разнообразных, творческих 

усилий по решению проблемы травли в масштабах 

всей страны. В Японии также создана круглосуточ-

ная служба экстренной связи для учащихся началь-

ной и средней школы, куда они могут обращаться за 

помощью и советами в связи с данной проблемой. 

7. Г-н Тенья (Перу) говорит, что его делегация 

поддерживает рекомендации Генерального секре-

таря относительно активизации прилагаемых на 

национальном, региональном и международном 

уровнях усилий по искоренению детских, ранних и 

принудительных браков, нарушающих права дево-

чек. Перу недавно продемонстрировала свою при-

верженность осуществлению Конвенции на между-

народном уровне, подписав Декларацию о безопас-

ности школ, в которой государства выражают поли-

тическую поддержку обеспечению непрерывности 

образования и защиты учащихся, учителей и школ в 

ситуациях вооруженного конфликта. Перу также 

присоединилась к Глобальному партнерству по пре-

кращению насилия в отношении детей и выдвинутой 

Соединенным Королевством инициативе в под-

держку образования для девочек.  

8. Внутри страны осуществляется национальный 

план действий в интересах детей, которым для каж-

дого государственного сектора определены цели и 

основные направления деятельности. Одной из клю-

чевых задач в рамках общего государственного 

плана является сокращение масштабов анемии среди 

детей в возрасте от 6 до 35 месяцев и обеспечение 

защиты детей от насилия. Министерство образова-

ния приступило к реализации программы, направ-

ленной на создание условий, позволяющих любому 

человеку, включая самих детей, сообщать о случаях 

насилия в школах, и принимает меры для обеспече-

ния равного доступа девочек к образованию, в част-

ности их своевременного зачисления в школы и про-

должения учебы. Правительство также реализует 

национальную стратегию по искоренению детского 

труда и преисполнено решимости обеспечить прове-

дение в жизнь национальной политики в области по-

ощрения и защиты прав детей и контроль за этим 

процессом. Защита прав наиболее уязвимых групп 

населения, в том числе детей-инвалидов и детей-бе-

женцев, должна оставаться одной из приоритетных 

задач. 

9. Г-н Лафта (Ирак) говорит, что организацией 

«Исламское государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ) в 

его стране были совершены серьезные нарушения 

прав детей, особенно после захвата Мосула в июне 

2014 года. Иракское правительство тесно сотрудни-

чает с рядом международных организаций в целях 

обеспечения защиты всех детей от терроризма и 

насилия. Оно разработало и утвердило всеобъемлю-

щую национальную стратегию в области защиты де-

тей, в том числе детей в освобожденных районах, и 

стремится к повышению осведомленности обще-

ственности о правах детей и положениях Факульта-

тивного протокола к Конвенции о правах ребенка, 

касающегося участия детей в вооруженных кон-

фликтах. Правительство выступило с инициативой 

создания детского парламента в целях поощрения 

детей к выражению своего мнения и содействия их 

всестороннему участию в жизни общества. Оно 

стремится к тому, чтобы у всех детей в Ираке была 

возможность получить качественное образование, и 

занимается укреплением систем социальной защиты 

в целях обеспечения того, чтобы все дети могли в 

полной мере пользоваться своими правами, незави-

симо от экономического положения их семей. 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

4/21 18-16872 

 

10. В Ираке созданы и функционируют националь-

ный комитет по правам женщин и детей и межведом-

ственный комитет высокого уровня по выявлению 

случаев нарушения прав детей и уведомлению о них, 

члены которого в последнее время дважды встреча-

лись с представителями Канцелярии Специального 

представителя Генерального секретаря по вопросу о 

детях и вооруженных конфликтах. Кроме того, во 

взаимодействии с Миссией Организации Объеди-

ненных Наций по оказанию содействия Ираку 

(МООНСИ) и ЮНИСЕФ межведомственный коми-

тет занимается разработкой плана действий по иско-

ренению всех нарушений прав детей в районах кон-

фликта. Иракскими властями была проделана работа 

по установлению национальной принадлежности 

иностранных детей в освобожденных районах и те-

перь прилагаются усилия по оказанию им медицин-

ской и психологической помощи параллельно с ор-

ганизацией их репатриации. 

11. Согласно закону о личном статусе с внесен-

ными в него поправками детские и ранние браки в 

Ираке являются незаконными. Также запрещена вер-

бовка детей в вооруженные силы, и все вновь посту-

пающие на военную службу лица должны быть не 

моложе 18 лет. Оратор говорит, что Ирак будет про-

должать делать все для обеспечения соблюдения им 

в полном объеме положений всех международных 

документов по правам ребенка, участником которых 

он является. 

12. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что растущее 

неравенство, усугубляемое затяжными конфлик-

тами, иностранной оккупацией и периодическими 

всплесками насилия, по-прежнему лишает детей из 

беднейших и наиболее обездоленных семей доступа 

к базовым услугам в сферах здравоохранения и об-

разования. Повсюду, от Сирии до Палестины и окку-

пированного Индией Джамму и Кашмира, дети, жи-

вущие в районах, охваченных конфликтом или нахо-

дящихся под иностранной оккупацией, и оказавши-

еся там не по своей воле или вине, в большей сте-

пени чем когда бы то ни было ранее подвержены 

риску стать объектом целенаправленных нападений, 

актов сексуального насилия и кампаний по принуди-

тельному призыву в вооруженные силы или жерт-

вами массовых убийств. Состоявшаяся в 2002 году 

специальная сессия по положению детей стала важ-

ным шагом в направлении обеспечения защиты и по-

ощрения прав детей, независимо от национальности, 

этнической принадлежности или религии. Кроме 

того, в Повестке дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года признается, что дети явля-

ются движущей силой перемен, осуществляемых в 

целях содействия достижению устойчивого разви-

тия.  

13. Пакистан был одной из первых стран, подпи-

савших Конвенцию и первые два Факультативных 

протокола к ней. Он также ратифицировал все кон-

венции Международной организации труда (МОТ) о 

детском труде и учредил национальную комиссию 

по вопросам социального обеспечения и развития 

детей, которая следит за соблюдением и занимается 

поощрением прав детей в тесном сотрудничестве с 

ЮНИСЕФ. Кроме того, парламентом страны не-

давно был принят закон о создании институтов по 

защите детей от жестокого обращения, эксплуата-

ции, халатности и насилия. 

14. Г-н Черненко (Российская Федерация) гово-

рит, что забота о детях как о наиболее уязвимой ка-

тегории населения является одной из важнейших за-

дач для любого государства. В этой связи он считает 

прискорбным тот факт, что Конвенция до сих пор не 

стала универсальным по своему охвату документом. 

Защита прав и интересов ребенка является приори-

тетным направлением социальной политики Россий-

ской Федерации, и данная тематика нашла отраже-

ние в Концепции государственной семейной поли-

тики, Стратегии национальной безопасности и 

Национальной стратегии действий в интересах де-

тей. Принятым в 2017 году указом президента пе-

риод 2018–2027 годов был объявлен Десятилетием 

детства. Учрежденный для руководства работой по 

проведению Десятилетия детства координационный 

комитет будет заниматься вопросами укрепления ма-

териальной поддержки семей при рождении и воспи-

тании детей, совершенствования медицинской по-

мощи детям, повышения доступности качественного 

образования, содействия культурному и физиче-

скому развитию и обеспечения равных возможно-

стей для детей, нуждающихся в особой заботе госу-

дарства. Особую обеспокоенность у правительства 

Российской Федерации вызывает наблюдаемая в 

ряде европейских стран тенденция подмены понятий 

«мать» и «отец» понятиями «родитель 1» и «роди-

тель 2». Такой подход ведет к подрыву историче-

ских, традиционных, культурных и семейных ценно-

стей и наносит непоправимый вред детям. В ходе 

прошедшей в мае 2018 года семьдесят восьмой сес-

сии Комитета по правам ребенка состоялось рас-

смотрение первоначального доклада Российской Фе-

дерации о выполнении положений Факультативного 

протокола к Конвенции о правах ребенка, касающе-

гося торговли детьми, детской проституции и дет-

ской порнографии. При подготовке шестого и седь-

мого объединенных периодических докладов, кото-

рые должны быть представлены в 2019 году, 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 5/21 

 

правительством будут должным образом учтены ре-

комендации, вынесенные экспертами по итогам 

этого рассмотрения. 

15. Г-н Висоннавонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что правительство 

его страны недавно, в ходе представления в соответ-

ствии с Конвенцией своих третьего-шестого объеди-

ненных периодических докладов на семьдесят девя-

той сессии Комитета по правам ребенка, довело до 

сведения международного сообщества прогресс, до-

стигнутый им в деле осуществления Конвенции и 

Факультативных протоколов к ней. На региональном 

уровне правительство приняло участие в реализации 

в рамках Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН) инициатив, направленных на укреп-

ление организационного потенциала и внедрение со-

ответствующих норм, в частности в качестве члена 

Комиссии АСЕАН по поощрению и защите прав 

женщин и детей, в рамках которой оно обеспечивало 

руководство работой по проведению регионального 

исследования в области законов, политики и прак-

тики в отношении методов выявления жертв тор-

говли людьми, прежде всего женщин и детей, предо-

ставления им поддержки и лечения. Вместе с дру-

гими государствами — членами АСЕАН Лаосская 

Народно-Демократическая Республика также прила-

гает усилия в целях осуществления деклараций 

АСЕАН по вопросам прав человека и ликвидации 

насилия в отношении детей и принятой членами Ас-

социации конвенции по борьбе с торговлей людьми.  

16. Г-жа Нгуен Льен Хуонг (Вьетнам) говорит, 

что правительство ее страны испытывает особую 

озабоченность в связи с распространенностью дет-

ских браков, которые становятся препятствием на 

пути физического и психологического развития де-

вочек и их детей и ограничивают их возможности в 

плане получения образования и трудоустройства. Во 

Вьетнаме, несмотря на то что минимальный возраст 

вступления в брак в стране составляет 18 лет для 

женщин и 20 лет для мужчин, детские браки практи-

куется среди этнических меньшинств. Это обуслов-

лено высоким уровнем нищеты, а также традициями 

и обычаями, которых придерживаются представи-

тели этих общин. В 2015 году премьер-министр 

страны представил десятилетний план по искорене-

нию детских браков, в рамках которого была постав-

лена цель снижать показатели детских браков на 2–

3 процента в год. В этом плане основное внимание 

уделяется организации информационно-просвети-

тельских мероприятий, направленных на изменение 

практики заключения браков. Для осуществления 

экспериментальной программы были выбраны пят-

надцать провинций с наиболее высокими 

показателями детских браков. Предусмотренные 

планом мероприятия были также интегрированы в 

национальные программы в области образования, 

гендерного равенства, народонаселения и планиро-

вания семьи, с тем чтобы обеспечить их широкомас-

штабное воздействие. 

17. Вьетнам был одной из первых стран, ратифици-

ровавших Конвенцию, и с тех пор последовательно 

ведет работу по совершенствованию внутренней 

правовой базы в этой области. Так, в принятом в 

2016 году Законе о детях были закреплены руководя-

щие принципы обеспечения гарантий соблюдения 

прав детей, такие как включение во все решения, ка-

сающиеся детей, положений о недискриминации и 

всестороннем учете интересов ребенка. Законом 

также предусматривалось увеличение числа соот-

ветствующих прав детей, на которые распространя-

лось его действие, и расширение сферы применения 

с включением в нее проживающих в Вьетнаме детей, 

родители которых не являются вьетнамцами. В 

стремлении обеспечить актуальность и адекватность 

принимаемых им мер правительство организовало 

проведение два раза в год детского форума, призван-

ного служить важной платформой для заслушания 

мнений детей, ознакомления с их чаяниями и 

устремлениями в отношении вопросов, затрагиваю-

щих их интересы. Выносимые по итогам форума ре-

комендации направляются соответствующим мини-

стерствам и учреждениям для рассмотрения и вопло-

щения в разрабатываемых ими стратегиях. 

18. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что дети 

в Эритрее сталкивается со множеством типичных 

для развивающихся стран проблем, в том числе та-

кими, как отсутствие доступа к качественному обра-

зованию, услугам систем здравоохранения и соци-

альной поддержки. С учетом этого правительство 

при формулировании своих стратегий в социальной 

и экономической областях стремится к обеспечению 

достойных условий жизни посредством предостав-

ления равного доступа к национальным ресурсам 

представителям всех слоев общества, направляя при 

этом значительную долю этих ресурсов на удовле-

творение потребностей детей. В тесном сотрудниче-

стве с национальными организациями гражданского 

общества, родителями, общинными и религиозными 

лидерами правительство занимается осуществле-

нием разработанного им плана действий в интересах 

детей, в рамках которого основное внимание уделя-

ется профилактике детской бездомности, преступно-

сти среди несовершеннолетних с применением наси-

лия и отсева из школы, а также искоренению прак-

тики калечащих операций на женских половых орга-

нах, детских браков и отказа от детей. В этом плане, 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

6/21 18-16872 

 

рассматривающем семью в качестве основной 

ячейки, обеспечивающей благополучие ребенка, 

предлагаются различные механизмы предоставле-

ния в распоряжение семьи дополнительных источни-

ков дохода. Принятие этого плана также способство-

вало укреплению программ социальной защиты в 

поддержку сирот и детей-инвалидов. Масштабы рас-

пространения практики калечащих операций на жен-

ских половых органах сократились с 95 процентов в 

1995 году до менее чем 10 процентов. 

19. В 1999 году Эритрея присоединилась к Конвен-

ции МОТ о минимальном возрасте для приема на ра-

боту. Разработанная правительством стратегия по 

ликвидации детского труда предусматривает приня-

тие соответствующих законодательных мер, прове-

дение информационно-пропагандистских кампаний 

и осуществление программ в области развития, ос-

новывающихся на учете условий жизни в бедных 

сельских районах. Правительство строго следит за 

соблюдением положения о недопустимости найма 

детей в возрасте до 18 лет для занятия видами дея-

тельности, которые могут ставить под угрозу их фи-

зическое, психологическое, духовное и социальное 

развитие. В 2015–2016 годах соответствующие про-

верки были проведены в отношении около 

1500 предприятий, из которых 142 были вынесены 

предупреждения, а материалы по 78 другим были пе-

реданы в надлежащие органы  для возбуждения су-

дебных дел. Недавно был завершен анализ данных 

проведенного обследования рабочей силы, который 

должен помочь в разработке национальной про-

граммы по обеспечению достойной работы. К детям 

нельзя относиться просто как к группе находящихся 

в уязвимом положении лиц, нуждающихся в защите; 

необходимо создавать условия, которые позволяли 

бы им развивать свой творческий потенциал и выра-

жать свое мнение и содействовали формированию их 

личности. 

20. Г-н Барор (Израиль) говорит, что, отстаивая 

права детей, мы способствуем инновациям и откры-

тиям. В Израиле существует давняя традиция нефор-

мального образования, призванная обеспечивать 

формирование у молодежи лидерских качеств и со-

действовать становлению личности ребенка, приви-

тию ему навыков взаимодействия и участия в поли-

тической жизни. Система неформального образова-

ния включает в себя 15 внешкольных молодежных 

движений, членами которых являются 30 процентов 

всех израильских школьников. Молодежным движе-

ниям отводится важная роль в деятельности демо-

кратических институтов в стране, в их составе нахо-

дит отражение разнообразие израильского общества, 

и они предоставляют учащимся возможность 

выражать свое мнение свободно и сообща. Кроме 

того, члены молодежных движений занимаются доб-

ровольческой деятельностью среди уязвимых групп 

населения. Оратор отмечает ту важную роль, кото-

рую система неформального образования играет в 

Израиле в привитии детям навыков ведения кон-

структивного диалога, развитии у них способности 

ориентироваться в окружающей их среде и воспита-

нии в духе участливого отношения к другим и доб-

росовестности. 

21. Г-н Бельман Герреро (Мексика), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что дей-

ствующая в его стране система защиты детей, осно-

вывающая на принятом правительством в 2014 году 

своде основных законодательных актов о правах де-

тей, позволила получить обширную информацию об 

устремлениях более чем 40 миллионов детей и под-

ростков в стране, в частности тех, кто находится в 

уязвимом положении, а также об их потребностях и 

имеющихся у них возможностях. Кроме того, Мек-

сика в качестве одной из стран-новаторов в составе 

Глобального партнерства по прекращению насилия в 

отношении детей занимается разработкой нацио-

нального плана действий по искоренению насилия в 

отношении детей, которым предусматривается за-

действование органов власти всех уровней и призна-

ние необходимости участия детей в подготовке ре-

шений, затрагивающих их интересы. Помимо этого, 

правительство принимает меры по внедрению пере-

довой международной практики в деятельность си-

стемы образования и служб социального обеспече-

ния в стремлении обеспечить высокое качество 

предоставляемых ими услуг и оказание ими непо-

средственного позитивного воздействия на детей и 

подростков. В связи с проектом резолюции о правах 

детей, который должен быть представлен Комитету, 

оратор обращает внимание на необходимость обес-

печения соблюдения прав детей-мигрантов и детей 

из числа коренных народов. 

22. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что поощрение 

и защита прав детей является одним из главных при-

оритетов для правительства Монголия. В стране 

была разработана программа действий на период 

2016–2021 годов, в которой нашла отражение кон-

цепция устойчивого развития Монголии на период 

до 2030 года, представляющая собой национальный 

план действий по интеграции целей в области устой-

чивого развития в проводимую страной политику. В 

период после 2016 года вступил в силу свод важных 

законодательных актов, затрагивающих интересы 

детей, включающий в себя, в частности, закон об 

оказании помощи родителям-одиночкам, закон о со-

действии развитию молодежи и закон о создании 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 7/21 

 

центров, занимающихся предоставлением услуг по 

уходу за детьми, в целях поддержки работающих 

женщин. Кроме того, в 2017 году началось осуществ-

ление пятилетней национальной программы по во-

просам развития и защиты детей, а национальная ко-

миссия по правам человека представила свой еже-

годный доклад, по итогам рассмотрения которого 

парламентом была принята резолюция об улучше-

нии условий обучения в школах для представителей 

национальных меньшинств и детей-инвалидов и со-

действии обеспечению гендерного равенства по-

средством более эффективного осуществления зако-

нодательства. Правительство поставило цель к 

2030 году обеспечить устранение существующих в 

столице страны Улан-Баторе проблем в области по-

ощрения и защиты прав детей, в частности таких, 

как нехватка детских садов, переполненность семей-

ных больниц и пагубное воздействие загрязнения 

воздушной среды на здоровье человека. В этих усло-

виях важнейшей задачей остается претворение в 

жизнь уже принятых законов и стратегий. 

23. Г-н Трипати (Индия) говорит, что в Индии 

проживает 472 миллиона детей в возрасте до 18 лет, 

то есть почти одна пятая от общего числа детей в 

мире. В Конституции страны содержится целый ряд 

положений, касающихся поощрения прав детей и со-

действия их развитию и благополучию. В рамках 

национальной политики в интересах детей, в основу 

которой положен правозащитный подход, приори-

тетное внимание уделяется таким вопросам, как вы-

живание, здоровье и питание, образование и разви-

тие, защита и участие. Национальной комиссией по 

защите детей на периодической основе проводится 

обзор всех стратегий по вопросам прав детей.  

24. В целях расширения охвата и повышения эф-

фективности программ всеобщей иммунизации 

внедряются современные технологии; кроме того, 

разработан ряд программ, направленных на защиту 

физического и психологического здоровья подрост-

ков при уделении особого внимания девочкам. В об-

ласти образования Конституцией предусмотрено 

предоставление бесплатного обязательного образо-

вания для детей в возрасте до 14 лет. Разработана и 

осуществляется программа предоставления бесплат-

ного питания в школах, направленная на содействие 

всеобщему охвату школьным образованием и удер-

жание детей в школе, а в частных школах 25 процен-

тов мест зарезервировано для детей из малообеспе-

ченных семей. В целях устранения дисбаланса в со-

отношении полов среди детей была разработана про-

грамма, предусматривающая организацию кампаний 

по просвещению населения, тщательное отслежива-

ние случаев проведения избирательных абортов, 

обусловленных полом плода, и поощрение обучения 

девочек. Созданная мощная правовая база обеспечи-

вает защиту детей от сексуального насилия, сексу-

альных домогательств, действий лиц, занимающихся 

распространением детской порнографии и торговлей 

детьми. Государственные учреждения и организации 

гражданского общества посредством совместных 

усилий содействуют реализации соответствующих 

юридических положений в целях обеспечения со-

блюдения прав детей и подростков, обвиняемых в 

нарушении норм права, а также лиц, нуждающихся в 

уходе и защите. 

25. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что защита детей от насилия, порождаемого кон-

фликтами, нищетой и отсутствием надлежащих 

стратегий, учитывающих интересы ребенка, явля-

ется важнейшим условием построения мира и спра-

ведливого общества, как отмечается в Повестке дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. В этой связи исключительно важная роль 

принадлежит международным и региональным парт-

нерствам, объединяющим в своих рядах правитель-

ства, гражданское общество и частный сектор. В 

Бразилии законодательная база для защиты детей 

была введена в действие в 2012 году. Она гаранти-

рует права детей, ставших жертвами или свидете-

лями насилия, и право не подвергаться в процессе 

воспитания телесным наказаниям и другим унижаю-

щим достоинство или жестоким видам обращения, а 

также предусматривает меры по предупреждению и 

пресечению торговли людьми, особенно детьми, и 

защите детей-мигрантов.  

26. Касаясь темы детей-мигрантов, оратор подчер-

кивает, что его правительство является сторонником 

принятия мер, предусматривающих запрет на кол-

лективную высылку, отказ от практики задержания 

детей и недопущение произвольных арестов. Инте-

ресам ребенка должно уделяться приоритетное вни-

мание, и они не должны рассматриваться в качестве 

лишь одного из многих факторов, учитывая, что каж-

дый ребенок имеет право на то, чтобы обеспечение 

его насущных интересов было одним из главных со-

ображений при принятии любых касающихся его ре-

шений. Все иммиграционные законы, стратегии и 

практика в этой области должны на индивидуальной 

основе анализироваться на предмет их способности 

обеспечивать учет насущных интересов детей. 

27. Бразилия принимает активное участие в веду-

щейся глобальной дискуссии по вопросам борьбы с 

детским трудом. В период с 1992 по 2015 годы в Бра-

зилии число работающих детей и подростков сокра-

тилось на 80 процентов. Правительство уделяет осо-

бое внимание уменьшению лежащего на девочках 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

8/21 18-16872 

 

бремени, связанного с выполнением неоплачивае-

мой работы по дому и по уходу, которое негативно 

сказывается на их перспективах получения образо-

вания и трудоустройства. Правительство высоко це-

нит участие детей, особенно детей, находящихся в 

уязвимом положении, в разработке различных стра-

тегий, в том числе программ, направленных на раз-

витие и расширение прав и возможностей девочек. 

Наличие соответствующей информации является 

важнейшим условием обеспечения успешного пре-

творения в жизнь разрабатываемых с учетом гендер-

ных факторов и интересов ребенка стратегий.  

28. Г-н Гонсалес (Колумбия) говорит, что прави-

тельство его страны приступило к реализации наци-

ональной стратегии в отношении детей и подростков 

на период 2018–2030 годов, которой предусматрива-

ется оказание содействия в их всестороннем разви-

тии и формировании условий, обеспечивающих их 

благополучие и равный доступ к имеющимся воз-

можностям, и поощрение их участия в преобразова-

нии страны. Им также была разработана стратегия, 

направленная на укрепление потенциала семьи с 

признанием ее носителем коллективных прав и дви-

жущей силой социальных перемен. В 2017 году ве-

дущим в Колумбии учреждением, занимающимся 

вопросами поощрения и защиты прав детей и семьи, 

в стремлении обеспечить учет во всех сферах своей 

деятельности таких факторов, как пол, инвалид-

ность, этническая принадлежность, сексуальная и 

гендерная ориентация, был разработан и внедрен 

подход, основанный на принципе дифференцирован-

ных прав. Правительство придает особенно большое 

значение инвестированию в детей в возрасте до ше-

сти лет, с учетом тех чрезвычайно важных физиче-

ских и психологических изменений, которые проис-

ходят в первые шесть лет жизни, и позитивной соци-

альной отдачи от таких инвестиций. В этой связи 

оратор отмечает, что в принятом в 2016 году законе, 

посвященном вопросам воспитания детей младшего 

возраста, изложена государственная стратегия в об-

ласти обеспечения всестороннего развития детей в 

раннем возрасте, направленная на облегчение до-

ступа к достойным человека условиям существова-

ния, социальным и материальным благам. 

29. Несмотря на достигнутые в деле уменьшения 

числа детей, находящихся в ситуации вооруженного 

конфликта, успехи, правительство продолжает при-

лагать усилия в целях искоренения такого явления, 

как вербовка детей. Оно сохраняет твердую привер-

женность недопущению использования детей в ситу-

ациях конфликта и уделяет особое внимание детям 

из числа коренных народов, детям африканского 

происхождения и детям, проживающим в отсталых 

районах. Для решения таких проблем, как травля в 

школе и Интернете, должен применяться всеобъем-

лющий и инклюзивный подход, способствующий ис-

коренению дискриминации по признаку пола, инва-

лидности и этнической принадлежности. В заключе-

ние оратор указывает на необходимость укрепления 

статистических систем, учитывая их жизненно важ-

ную роль в разработке политики. 

30. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания) го-

ворит, что правительство его страны по-прежнему 

твердо привержено выполнению своих обязательств 

по Конвенции и трем Факультативным протоколам к 

ней. Кроме того, в рамках проводимой им политики 

в области международного сотрудничества в сфере 

развития предусматривается выделение целевым 

назначением финансовых средств на деятельность, 

связанную с поощрением прав детей, и организация 

соответствующих мероприятий. На своей семьдесят 

седьмой сессии, состоявшейся в 2018 году, Комитет 

по правам ребенка рассмотрел представленные Ис-

панией объединенные пятый и шестой периодиче-

ские доклады. Правительство руководствуется под-

готовленными Комитетом заключительными замеча-

ниями по этим докладам в ведущейся им в настоя-

щее время работе по формулированию своей поли-

тики в данной области, в том числе в работе по под-

готовке проекта закона о всеобъемлющей защите де-

тей от насилия, который должен будет содействовать 

укреплению соответствующих государственных ин-

ститутов, и третьего национального стратегического 

плана действий по охране детства на период 2019–

2022 годов, которым будет предусматриваться уча-

стие детей в общественной жизни и уделение внима-

ния уязвимым группам населения. В рамках полити-

ческого форума высокого уровня по устойчивому 

развитию Испания организовала проведение в 

стране добровольного обзора, посвященного, в том 

числе, мерам по защите прав детей. В 2019 году в 

Испании пройдет третья Международная конферен-

ция по вопросам обеспечения безопасности в шко-

лах, планируемые в рамках которой дискуссии будут 

основываться на положениях Декларации о безопас-

ности школ. Защита детей в ситуациях вооружен-

ного конфликта является одним из приоритетов пра-

вительства, которое подчеркивает необходимость 

учитывать гендерную проблематику и предусматри-

вать меры по защите системы образования при раз-

работке инициатив, направленных на решение этой 

проблемы. 

31. Г-жа Тернер (Ямайка) говорит, что правитель-

ство ее страны продолжает прилагать усилия по 

обеспечению выполнения задачи 2 цели 16 в области 

устойчивого развития, касающейся ликвидации всех 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 9/21 

 

форм насилия в отношении детей. В частности, оно 

приняло участие в состоявшемся в феврале 

2018 года первом саммите под эгидой Повестки дня 

в области защиты прав детей на период до 2030 года, 

посвященном поиску путей прекращения насилия, и 

с июля 2016 года продолжает активно участвовать в 

качестве одного из государств-новаторов в работе 

Глобального партнерства по прекращению насилия в 

отношении детей. В 2018 году правительство также 

приняло поправку к Закону об уходе за детьми и их 

защите и завершило разработку национального ком-

плексного плана действий по борьбе с насилием в от-

ношении детей и соответствующей «дорожной 

карты». Ямайка разработала систему мер по борьбе 

с издевательствами и внесла свой вклад в подготовку 

доклада Генерального секретаря о защите детей от 

издевательств (A/73/265) Правительство недавно 

объявило о слиянии двух занимавшихся вопросами 

защиты детей учреждений в целях создания единого 

агентства по защите детей и поддержке семьи. Эта 

мера призвана содействовать повышению эффектив-

ности использования ресурсов и оперативности 

предоставления услуг, а также увеличению числа со-

трудников на местах. 

32. В декабре 2018 года в Ямайке пройдет органи-

зуемая под эгидой Международного общества по 

предотвращению жестокого и бездушного обраще-

ния с детьми региональная конференция стран Ка-

рибского бассейна, в которой помимо стран данного 

региона примут также участие и представители дру-

гих регионов. В качестве сопредседателя Группы 

друзей по вопросу о детях и целях в области устой-

чивого развития делегация оратора хотела бы особо 

отметить необходимость предоставления более ши-

роких возможностей для обмена мнениями, опытом 

и передовой практикой между государствами-чле-

нами и важность установления партнерских отноше-

ний. Она напоминает в этой связи о том, что в мае 

2018 года правительствами Ямайки и Соединенных 

Штатов Америки было подписано Соглашение о 

партнерстве в деле защиты детей, направленное на 

сокращение масштабов торговли детьми. В июне 

2018 года при поддержке организаций «Винрок Ин-

тернэшнл» и «Адвокаты без границ» был запущен 

страновой проект по налаживанию взаимодействия 

и оказанию помощи в сокращении масштабов дет-

ского труда. 

33. Г-жа Руминович (Польша) говорит, что на со-

держание Конвенции глубокое влияние оказала 

предложенная польским писателем Янушем Корча-

ком концепция, рассматривающая детей в качестве 

неотъемлемой части человечества. Более того, 

Польша была одним из государств, активно 

выступавших за принятие этой Конвенции. Прилага-

емые страной в настоящее время усилия по ее осу-

ществлению направлены прежде всего на предупре-

ждение всех форм насилия в отношении детей. На 

национальном уровне Польша располагает прочной 

нормативно-правовой базой в области защиты прав 

детей, в реализацию которой вносит свой вклад, в 

том числе, канцелярия омбудсмена по делам детей, 

являющаяся независимым государственным орга-

ном, деятельность которого осуществляется в соот-

ветствии с Конституцией и Конвенцией. Телесные 

наказания запрещены в стране с 2010 года. В 

2016 году правительство приступило к осуществле-

нию программы по оказанию финансовой помощи 

семьям с детьми. Особой заботой в стране окружены 

дети-мигранты в соответствии с обязательствами, 

принятыми на себя Польшей по международному 

праву, в том числе по Конвенции. В соответствии с 

польскими законами несопровождаемым детям из 

числа мигрантов предоставляются услуги юридиче-

ского представительства, достойные условия жизни 

и социальное вспомоществование. Вместе с тем пра-

вительство признает, что среди принимаемых в ин-

тересах детей-мигрантов мер наибольшее значение 

имеют усилия по оказанию содействия в воссоеди-

нении семей, и делает все необходимое для достиже-

ния этой цели. 

34. В работе по осуществлению Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года 

необходимо учитывать мнение самих детей, по-

скольку они зачастую больше всего страдают от ни-

щеты, бездомности, насилия, безнадзорности и от-

сутствия равного доступа к образованию. В этой ра-

боте необходимо также опираться на взаимосвязь 

между правами детей, закрепленными в существую-

щих правовых документах, и целями в области 

устойчивого развития.  

35. Г-н Молина Линарес (Гватемала) говорит, что 

посредством принятия мер по предоставлению де-

тям надлежащих услуг в сферах здравоохранения и 

образования и гарантий защиты от насилия, эксплу-

атации и дискриминации государства-члены могут 

не только предотвратить прогнозируемые на период 

до 2030 года 70 миллионов случаев гибели детей в 

возрасте до 5 лет, но и способствовать достижению 

устойчивого развития и снижению расходов, связан-

ных с плохим состоянием здоровья и низкой произ-

водительностью труда.  

36. Географическое положение страны, располо-

женной на пути устремляющихся на север потоков 

миграции, и существующие в ней проблемы эконо-

мического и институционального характера обу-

словливают высокую уязвимость Гватемалы, как и 

https://undocs.org/ru/A/73/265


A/C.3/73/SR.13 
 

 

10/21 18-16872 

 

других стран региона, для действий торговцев 

людьми. Вследствие активизации миграционных по-

токов в последние годы Гватемала превратилась, с 

точки зрения международной торговли людьми, в 

страну и происхождения, и транзита, и назначения, 

что привело к распространению на ее территории 

этой преступной практики. Особую обеспокоен-

ность вызывает такое бедствие, как торговля людьми 

в целях сексуальной эксплуатации, от которой в 

первую очередь страдают женщины, дети и под-

ростки. К числу пагубных последствий, порождае-

мых данным видом преступлений, относятся физи-

ческие и психологические травмы, болезни, переда-

ющиеся половым путем, хроническое недоедание, 

социальная изоляция, наркомания и даже самоубий-

ство или смерть от рук контрабандистов или их кли-

ентов. Торговля людьми является одной из форм со-

временного рабства, и международное сообщество 

должно проявлять решимость в своих совместных 

усилиях по его искоренению. 

37. Разработанный и осуществляемый Гватемалой 

национальный план развития содержит конкретные 

инициативы, направленные на поддержку развития 

детей и предоставление им возможности разви-

ваться в условиях свободы от насилия и в полном 

объеме пользоваться своими правами, как это преду-

смотрено в Повестке дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года. В январе 2018 года 

правительство представило Комитету по правам ре-

бенка в соответствии с Конвенцией свои объединен-

ные пятый и шестой доклады. 

38. Г-н Исетов (Казахстан) говорит, что прави-

тельство его страны считает обеспечение защиты и 

безопасности детей одним из основных условий пре-

творения в жизнь Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года и новой по-

вестки дня для мира. Свидетельством тому являются 

национальный план действий, стратегия «Казахстан 

2050» и другие осуществляемые в стране стратегии. 

Под эгидой Министерства образования был учре-

жден Комитет по защите прав детей в целях обеспе-

чения соблюдения их социальных прав и правовых 

гарантий. В рамках этой инициативы, реализуемой 

во всех регионах страны, особое внимание уделяется 

нравственному и духовному развитию детей и 

предоставлению доступа к услугам квалифициро-

ванных экспертов в сфере обеспечения благополу-

чия детей. После присоединения Казахстана к Кон-

венции в 1994 году был принят свод ориентирован-

ных на перспективу законов в этой области. Новые 

законы предусматривают создание приютов для без-

домных молодых людей и содержат положения, ка-

сающиеся установления опеки и усыновления; 

оказания поддержки детям-инвалидам; предупре-

ждения преступности, безнадзорности и беспризор-

ности среди детей; и недопущения, в соответствии с 

требованиями МОТ, детского труда. Принимаются 

также меры по борьбе с жестоким обращением, экс-

плуатацией и торговлей детьми.  

39. Успехи, достигнутые Казахстаном в деле реа-

лизации указанного законодательства, предоставле-

ния услуг и разработки соответствующих программ, 

а также его сотрудничество с международными ор-

ганизациями и гражданским обществом, были по до-

стоинству оценены Комитетом по правам ребенка. 

Правительство учредило должность омбудсмена по 

делам детей и обеспечивает их участие в решении 

всех затрагивающих их вопросов. Несмотря на отме-

чаемые в мире тенденции к замедлению экономиче-

ского роста, Казахстан продолжает поддерживать, 

порой даже повышая его, уровень социальной под-

держки и защиты. Согласно результатам проведен-

ного анализа хода решения задач, намеченных в рам-

ках целей в области развития, сформулированных в 

Декларации тысячелетия, показатели младенческой 

и материнской смертности в стране снизились, отча-

сти благодаря улучшению положения дел в сфере пи-

тания и проведению кампаний по иммунизации. В 

стремлении содействовать всестороннему развитию 

молодежи правительство уделяет повышенное вни-

мание организации отдыха, занятиям спортом и при-

общению к культуре. 

40. Казахстан тесно сотрудничает с ЮНИСЕФ в 

целях обеспечения координации усилий других 

стран Центральной Азии и оказания им партнерских 

услуг в рамках реализации предлагаемого им про-

екта по созданию регионального центра Организа-

ции Объединенных Наций, в деятельности которого 

основное внимание будет уделяться вопросам устой-

чивого развития, снижения риска бедствий и созда-

ния потенциала противодействия, при отведении 

приоритетной роли обеспечению защиты прав детей. 

Казахстан также оказывает гуманитарную помощь 

детям, оказавшимся в зонах стихийных бедствий и 

природных катастроф, задействуя для этих целей по-

тенциал национального агентства по вопросам раз-

вития.  

41. Г-жа Хасан (Индонезия) говорит, что своевре-

менное проведение вакцинации и обеспечение 

надлежащего питания относятся к числу наиболее 

важных мероприятий, способствующих спасению 

жизни детей. Одним из факторов, содействующих 

организации таких мероприятий во всем мире, явля-

ется международное сотрудничество. Правительство 

ее страны глубоко привержено делу создания усло-

вий, позволяющих детям гармонично развиваться и 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 11/21 

 

вносить свой вклад в жизнь общества. К числу клю-

чевых факторов, способствующих созданию таких 

условий, относятся демократия, принцип единства в 

разнообразии и дух взаимного сотрудничества. Пра-

вительство продолжает работу по уменьшению мас-

штабов бедности и оказанию поддержки малоиму-

щим семьям, в том числе за счет задействования 

национальной системы медицинского страхования. 

Одним из главных приоритетов при этом является 

достижение нулевого показателя задержки роста у 

детей. Национальная программа по сокращению 

распространенности задержки роста у детей дей-

ствует в 100 округах и 1000 деревень. Двадцать мил-

лионов живущих в условиях нищеты детей получили 

возможность посещать школу благодаря внедрению 

государственной программы выделения субсидий на 

эти цели, действие которой распространяется на де-

тей в возрасте от 6 лет до 21 года. Индонезия также 

входит в состав Глобального партнерства Организа-

ции Объединенных Наций по прекращению насилия 

в отношении детей в качестве страны-новатора. 

42. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что 

цели 4, 5 и 16, касающиеся, соответственно, обеспе-

чения качественного образования и гендерного ра-

венства и содействия построению справедливого, 

мирного и открытого общества, могут быть достиг-

нуты только при условии обеспечения всеми госу-

дарствами всеобъемлющей защиты детей. Лица в 

возрасте до 18 лет составляют 36 процентов всего 

населения Эквадора. Согласно Конституции дети яв-

ляются одной из приоритетных групп населения, а 

на государство возлагается ответственность за обес-

печение их защиты и всестороннего развития и со-

блюдение в полном объеме их прав, с учетом прин-

ципа обеспечения насущных интересов ребенка и их 

главенства по отношению к интересам других. Кон-

ституцией также предусмотрено право детей на фи-

зическую и психическую неприкосновенность; на 

удостоверение личности, имя и гражданство; ком-

плексное медицинское обслуживание и питание; 

услуги в сфере образования и культуры, спорта и до-

суга; социальное обеспечение; семью и жизнь в 

условиях мирного сосуществования с ее членами и 

общиной; участие в общественной жизни; и уваже-

ние их свободы и достоинства. В рамках усилий по 

обеспечению равенства детей разработана и осу-

ществляется программа, основанная на модели сов-

местной ответственности и ориентированная на раз-

витие детей в раннем возрасте.  

43. Напоминая о том, что международное сообще-

ство находится в преддверии тридцатой годовщины 

принятия Конвенции и десятой годовщины принятия 

Генеральной Ассамблеей Руководящих указаний по 

альтернативному уходу за детьми, оратор вновь под-

тверждает приверженность его правительства делу 

укрепления и обеспечения уважения прав детей. Он 

призывает сосредоточить усилия на выполнении за-

дачи 2 цели 3, предусматривающей искоренение 

предотвратимой смертности детей в возрасте до 

5 лет, и задачи 1 цели 4, касающейся предоставления 

качественного начального и среднего образования. 

44. Г-жа Шанге-Бутане (Южная Африка) говорит, 

что после установления демократии в Южной Аф-

рике ее правительство приняло целенаправленное 

политическое решение уделять первоочередное вни-

мание защите прав ребенка, прежде всего прав дево-

чек и детей-инвалидов. Следуя принятому решению, 

правительство в настоящее время готовит третью по-

правку к закону о детях, пересматривает националь-

ный план действий в интересах детей на 2019–

2024 годы, разрабатывает новую рамочную про-

грамму по обеспечению участия детей и проводит 

заключительный этап консультаций, посвященных 

программе действий по борьбе с насилием в отноше-

нии женщин и детей на 2019–2024 годы с упором на 

профилактику, защиту и оказание вспомогательных 

услуг. Южная Африка готовит ответы на перечень 

вопросов, полученных от Африканского комитета 

экспертов по правам и благосостоянию ребенка, и в 

ноябре 2018 года представит Комитету соответству-

ющий доклад. Кроме того, она уже представила свой 

первый проект ответа независимому эксперту по 

проведению глобального исследования Организации 

Объединенных Наций по вопросу о детях, лишенных 

свободы. Все упомянутые меры, законы и документы 

призваны содействовать осуществлению Южной 

Африкой Конвенции и других международных и ре-

гиональных обязательств. В рамках различных про-

цессов обзора правительство использовало основан-

ный на проведении консультаций, предусматриваю-

щий участие многих заинтересованных сторон ин-

клюзивный и транспарентный подход в стремлении 

обеспечить соблюдение по отношению к ним прин-

ципа коллективной ответственности и сопричастно-

сти.  

45. В Южной Африке большинство детей из семей, 

в силу исторических причин оказавшихся в неблаго-

получном положении, по-прежнему подвергаются 

социальной изоляции. На фоне увеличивающегося 

разрыва между богатыми и бедными дети из бедней-

ших семей сталкиваются с такими проблемами, как 

нищета, недоедание, низкое качество образования и 

ограниченность возможностей получения высшего 

образования. В этой связи правительством было при-

нято решение о введении системы бесплатного выс-

шего образования и профессионального обучения 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

12/21 18-16872 

 

для учащихся из малообеспеченных семей. Дети, 

проживающие в общинах с низким уровнем дохода, 

также подвержены злоупотреблению психоактив-

ными веществами. В этой связи правительство 

страны просит Организацию Объединенных Наций 

в своих будущих докладах о правах ребенка по-

дробно освещать проблему злоупотребления психо-

активными веществами и представлять рекоменда-

ции и информацию о передовом опыте в плане спо-

собов оказания общинам и семьям содействия в 

борьбе с этим бедствием и его последствиями для де-

тей.  

46. В связи с сохраняющейся практикой детского 

труда правительство хотело бы привлечь внимание к 

проблемам, поднятым Альянсом по достижению 

цели 8.7 в области устойчивого развития – глобаль-

ным партнерством, деятельность которого направ-

лена на искоренение современного рабства, тор-

говли людьми и детского труда. В этих проблемах ко-

ренятся причины, побудившие его заняться разра-

боткой юридически обязательного документа, кото-

рый обеспечивал бы регулирование деятельности 

транснациональных корпораций и других коммерче-

ских предприятий и привлечение их к ответственно-

сти за нарушения в отношении детей, которые во 

многих случаях совершаются безнаказанно.  

47. Г-жа Кипиани (Грузия) говорит, что для Гру-

зии защита прав детей является одним из главных 

приоритетов. В целях обеспечения последователь-

ного характера проводимой политики и эффектив-

ной координации деятельности государственных 

учреждений в декабре 2016 года правительством 

была учреждена межведомственная комиссия, упол-

номоченная заниматься вопросами осуществления 

Конвенции и Факультативных протоколов к ней. Гру-

зия является членом Глобального партнерства по 

прекращению насилия в отношении детей в качестве 

страны-новатора. В 2016 году в стране вступил в 

силу свод законов об отправлении правосудия в от-

ношении несовершеннолетних, также был принят 

ряд законов, обеспечивающих выдачу удостовере-

ний личности беспризорным детям, что облегчает 

им доступ к государственным услугам. В 2017 году 

парламент Грузии приступил к разработке проекта 

кодекса прав ребенка, принятие которого позволит 

устранить пробелы в действующем законодательстве 

и будет способствовать эффективному осуществле-

нию обязательств государств в области прав чело-

века, в том числе обязательств, закрепленных в Кон-

венции. 

48. Вызывает обеспокоенность ухудшение гумани-

тарной ситуации и положения в области прав чело-

века в оккупированных районах Грузии, в частности 

положение детей, ежедневно сталкивающихся с 

насилием и дискриминацией со стороны оккупаци-

онного режима. Ввиду отсутствия на этих террито-

риях международных механизмов мониторинга дети 

лишены права на образование на родном языке и 

права на свободу передвижения. С 2015 года оккупа-

ционный режим в Сухуми и Цхинвали закрывает 

грузинские школы или вводит в них в качестве языка 

обучения русский язык, что негативно сказывается 

на успеваемости школьников в Гальском и Ахалгор-

ском районах. Эта языковая дискриминация пред-

ставляет собой еще одно посягательство на самобыт-

ность и достоинство проживающих в оккупирован-

ных районах этнических грузин. Кроме того, закры-

тие так называемых контрольно-пропускных пунк-

тов вдоль оккупационной линии еще в большей сте-

пени ограничило свободу передвижения и ухудшило 

гуманитарную ситуацию на местах, особенно в от-

ношении детей, которые лишены возможности пере-

секать оккупационную линию для посещения школы 

на контролируемой Грузией территории. Правитель-

ство Грузии, со своей стороны, выступило с новой 

мирной инициативой "Шаг к лучшему будущему", 

которая направлена на облегчение для жителей за-

тронутых конфликтом Абхазии и Цхинвальского 

района доступа к образованию на всех уровнях на 

контролируемой Грузией территории. Международ-

ное сообщество должно обеспечить, чтобы в рамках 

прилагаемых им усилий по осуществлению амбици-

озной Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года не были оставлены без вни-

мания дети, оказавшиеся в затронутых конфликтами 

районах. 

49. Г-жа Фарина (Мальдивские Острова) говорит, 

что по решению правительства в общеобразователь-

ных школах по всей стране созданы специализиро-

ванные подразделения, призванные обеспечивать де-

тям-инвалидам равные возможности в сфере обуче-

ния. Кроме того, инвалиды, в том числе дети, полу-

чают финансовую и иную помощь, включая необхо-

димые технические средства и жилье. Относительно 

ситуации в сфере защиты права на здоровье оратор 

отмечает, что показатель младенческой смертности в 

стране был снижен со 121 смерти на 1000 живорож-

дений в 1977 году до всего лишь 6 смертей в 

2016 году, а случаев гибели детей от заболеваний, 

предупреждаемых вакцинацией, не было отмечено 

вообще.  

50. Что касается структур по защите детей, то во 

всех 19 атоллах страны функционируют центры по 

предоставлению услуг семьям и детям. В этих цен-

трах имеются удобные для детей комнаты для прове-

дения с ними бесед и временные приюты для 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 13/21 

 

женщин и детей, ставших жертвами насилия в семье. 

Кроме того, в Интернете публикуется реестр лиц, 

осужденных за сексуальные преступления против 

детей. В стремлении обеспечить наличие разнооб-

разных возможностей для сообщения о случаях 

насилия и упорядочить этот процесс правительством 

был создан круглосуточный бесплатный телефон-

ный информационный центр и запущено мобильное 

приложение, позволяющие любому человеку, вклю-

чая детей, анонимно сообщать о случаях насилия. В 

школах персоналом прилагаются усилия по приви-

тию учащимся культуры уважения и терпимости с 

целью формирования граждан мира и недопущения 

травли. Разрабатываются конкретные программы по 

расширению прав и возможностей девочек, направ-

ленные на поощрение и стимулирование девочек к 

достижению намеченных целей и участию в про-

цессе принятия решений. В рамках инициативы по 

улучшению координации между различными госу-

дарственными учреждениями и усилению тем са-

мым защиты детей была создана национальная база 

данных по вопросам защиты детей, появление кото-

рой способствовало повышению эффективности ме-

ханизмов передачи дел между Министерством по 

гендерным вопросам и делам семьи и службой поли-

ции Мальдивских Островов и позволило получать 

доступ к дезагрегированным и собранным на основе 

фактических материалов данным в режиме реаль-

ного времени. Кроме того, под контролем Министер-

ства образования функционирует информационная 

система по вопросам политики, обеспечивающая мо-

ниторинг посещаемости школ в целях выявления си-

туаций, способных привести к возникновению тех 

или иных проблем, и принятия надлежащих мер.  

51. Г-н Мохд Насир (Малайзия) говорит, что мас-

совая урбанизация в Малайзии привела к появлению 

в городах экономически и социально неблагополуч-

ных районов. Живущие в таких районах дети часто 

лишены доступа к медико-санитарному обслужива-

нию и услугам в сфере образования, уязвимы для 

эксплуатации и имеют мало шансов преуспеть в 

жизни. Поэтому правительство уделяет самое при-

стальное внимание обеспечению доступа детей к об-

разованию, преследуя при этом цель повышения по-

казателей зачисления в школы и завершения школь-

ного образования. Министерство образования 

предоставляет всем учащимся бесплатные учеб-

ники, им создан целевой фонд для малоимущих уча-

щихся и разработана программа дополнительного 

питания. Кроме того, правительством разработаны и 

осуществляются различные стратегии, направлен-

ные на облегчение доступа к образованию для детей 

из числа коренных народов, учащихся с ограничен-

ными возможностями, малолетних заключенных, 

несовершеннолетних правонарушителей и детей, не 

имеющих документов. В 2017 году показатель завер-

шения начального образования в целом по стране со-

ставил 98 процентов, а показатель завершения сред-

него образования — 91 процент. Малайзия также до-

билась гендерного паритета в охвате образованием. 

Правительство намерено продолжать усилия по 

обеспечению к 2020 году всеобщего доступа к обра-

зованию и полного охвата услугами в этой области 

всех детей на всех этапах обучения, от дошкольного 

до старшего школьного. 

52. В стране действует свод внутренних законов, 

обеспечивающих защиту детей от эксплуатации их 

труда, сексуальной эксплуатации и торговли 

людьми. В их числе закон о занятости молодежи, за-

кон о борьбе с торговлей людьми и незаконным вво-

зом мигрантов и закон о сексуальных преступлениях 

против детей. Малайзия является участником Прото-

кола о предупреждении и пресечении торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми, и наказа-

нии за нее, дополняющего Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности. С учетом положений 

указанной Конвенции в стране принимаются меры 

по снижению уровня младенческой и детской смерт-

ности, активизации усилий в сфере охвата девочек 

образованием и расширению доступа к образованию 

для детей, проживающих в отдаленных районах. 

53. Г-жа Инанч-Орнекол (Турция) говорит, что в 

последние годы ее правительство предприняло серь-

езные шаги по совершенствованию правовой и ин-

ституциональной базы в целях обеспечения защиты 

прав детей и улучшения условий их жизни. Дети яв-

ляются одной из категорий лиц, пользующихся осо-

бой защитой в соответствии с поправками, внесен-

ными в Конституцию в 2010 году. Обеспечение воз-

можностей получения образования для всех детей и 

ликвидация сказывающегося на положении девочек 

гендерного разрыва во всех сферах жизни остаются 

главными приоритетами в деятельности правитель-

ства.  

54. На международном уровне Турция является 

участником Конвенции и первых двух Факультатив-

ных протоколов к ней, а в 2012 году подписала тре-

тий Факультативный протокол, касающийся проце-

дуры сообщений. Она также ратифицировала Кон-

венцию Совета Европы о защите детей от сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных злоупотреблений и 

Конвенцию Совета Европы о контактах в отношении 

детей. Оратор говорит о необходимости уделять вни-

мание обеспечению прав и благополучия детей в 

условиях конфликта и кризиса. Она выражает сожа-

ление по поводу того, что стоящие на пути 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

14/21 18-16872 

 

достижения этой цели препятствия усугубляются та-

кими, ставшими нормой поведения в ситуациях кон-

фликта, противоправными деяниями, как вербовка и 

использование детей, массовые похищения, пытки и 

сексуальное насилие, нападения на школы и боль-

ницы и отказ в предоставлении гуманитарного до-

ступа. Международное сообщество должно проде-

монстрировать твердую коллективную политиче-

скую решимость и предпринять активные шаги для 

урегулирования сложившегося положения. 

55. Широкомасштабное перемещение миллионов 

мигрантов и беженцев через границы породило се-

рьезный гуманитарный кризис и требует от между-

народного сообщества резкой активизации его уси-

лий по удовлетворению потребностей перемещен-

ных детей. Турция принимает больше беженцев, чем 

любая другая страна, и уже выражала готовность по-

делиться с другими странами накопленным опытом 

в деле повышения жизнестойкости и укрепления 

благополучия более чем одного миллиона размещен-

ных на ее территории сирийских детей. Сирийские 

дети посещают турецкие государственные школы, а 

также проходят обучение в 318 специально предна-

значенных для них временных учебных центрах. 

Правительство удовлетворяет все их материальные 

потребности и предоставляет денежную помощь 

каждому сирийскому ребенку, посещающему школу, 

а также оказывает обусловленную показателями по-

сещаемости школы помощь в получении образова-

ния. Эти усилия помогли повысить коэффициент 

охвата школьным образованием, который в 2017-

2018 учебном году достиг 65 процентов. Вместе с 

тем существует острая потребность в открытии но-

вых школ и найме новых учителей, особенно с уче-

том того, что именно сирийским детям предстоит 

восстанавливать свою страну. В этой связи оратор 

обращается к международному сообществу с призы-

вом предпринять конкретные шаги в соответствии с 

принципом распределения ответственности и сов-

местного выполнения обязательств. 

56. Г-жа Салим (Афганистан) говорит, что навя-

занное Афганистану насилие оказывает разруши-

тельное воздействие на его население, прежде всего 

на детей. Действующие из-за рубежа марионеточные 

силы пытаются посеять рознь в афганском обще-

стве, причиняя при этом тяжелые травмы афганским 

детям. Недавнее нападение на учебный центр в Ка-

буле служит примером злодеяний, совершаемых 

этими силами. Террористы используют детей в 

своих целях, похищая и подвергая их психологиче-

ской обработке за пределами Афганистана, для того 

чтобы они затем совершали нападения в качестве 

террористов-смертников. Только в 2017 году в 

результате войны погибли или получили увечья 3179 

детей. Тем не менее правительство по-прежнему 

привержено делу защиты прав детей. В числе его не-

давних инициатив в этой области оратор отмечает 

утверждение Министерством обороны соответству-

ющей стратегии защиты детей, создание секретари-

ата по делам детей при Министерстве труда, внесе-

ние поправок в закон о торговле людьми, разработку 

стратегии и плана действий по искоренению дет-

ского труда и внесение поправок в законодательство 

в целях упрощения процесса выдачи удостоверений 

личности детям, информация о родителях которых 

отсутствует.  

57. По данным ЮНИСЕФ, 75 процентов из 

3,5 миллиона детей, не посещающих школу в стране, 

составляют девочки, и это неравенство усугубляется 

ограниченностью доступа к соответствующим услу-

гам в сельских районах. В целях содействия расши-

рению прав и возможностей девочек правительство 

повысило установленный законом возраст вступле-

ния в брак до 18 лет, что привело к 10-процентному 

сокращению числа детских браков. По всей стране 

было открыто 11 школ для детей-инвалидов, а Ми-

нистерством по делам беженцев и репатриации были 

приняты меры, позволившие более чем двум милли-

онам внутренне перемещенных детей вернуться в 

школы.  

58. За десятилетие уровень младенческой смертно-

сти снизился с 25,7 процента до 2,2 процента, а доля 

родов, принятых при содействии медицинских ра-

ботников, возросла с 20 процентов до 40 процентов. 

Министерством здравоохранения за последнее 

время по всей стране было создано 924 центра ле-

чебного питания, в которых на сегодняшний день 

прошли курс лечения 162 000 детей, страдающих тя-

желой формой недоедания. Правительство также 

привержено осуществлению всеобъемлющего плана 

действий по предотвращению вербовки детей-сол-

дат и созданию условий для реинтеграции несовер-

шеннолетних правонарушителей в общество. Оно 

также намерено продолжать работу по обеспечению 

соблюдения нового Уголовного кодекса, предусмат-

ривающего уголовную ответственность за сексуаль-

ные надругательства над детьми, и увеличивать 

число подразделений по защите детей, функциони-

рующих в рамках центров национальной полиции.  

59. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что ратификация Конвенции в 1991 году 

способствовала созданию в Доминиканской Респуб-

лике системы защиты и поощрения прав детей. На 

международном уровне, несмотря на достигнутый в 

осуществлении Конвенции значительный прогресс, 

отсутствуют механизмы привлечения к 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 15/21 

 

ответственности за нарушения прав детей, а также 

конкретные стратегии, которые бы обеспечивали де-

тям доступ к образованию, защиту от вооруженных 

конфликтов и возможность развиваться, не подвер-

гаясь дискриминации. В этой связи в Доминикан-

ской Республике была разработала рамочная про-

грамма по содействию осуществлению и интеграции 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года.  

60. Правительство уделяет особое внимание про-

граммам для детей младшего возраста. В период с 

2015 года почти 130 000 детей в возрасте до пяти лет 

были охвачены услугами государственных детских 

садов и яслей и был создан центр по уходу за детьми-

инвалидами, обеспечивающий предоставление диа-

гностических и реабилитационных услуг. В 

2017 году Национальным конгрессом был принят за-

кон, запрещающий детские браки, и установлен ми-

нимальный законный возраст вступления в брак на 

уровне 18 лет. Президент провозгласил 11 октября 

Национальным днем девочек в знак признания той 

важнейшей роли, которую расширение прав и воз-

можностей девочек и инвестирование в них играют 

в достижении устойчивого развития. Правительство 

сотрудничает с ЮНИСЕФ в рамках проекта по орга-

низации общинных "круглых столов" в качестве ме-

ханизма содействия решению проблемы искорене-

ния сексуальной эксплуатации детей в коммерческих 

целях. Оно также возобновило кампанию по стиму-

лированию сообщений о фактах совершения дан-

ного преступления и присоединилось к Глобальному 

альянсу по борьбе с сексуальной эксплуатацией де-

тей в Интернете под названием «Сплотившись на за-

щиту». Специальный представитель Генерального 

секретаря по вопросу о насилии в отношении детей 

оказала поддержку в разработке национальной «до-

рожной карты» по предупреждению и искоренению 

насилия в отношении детей. В этом процессе были 

также задействованы представители гражданского 

общества и молодежи, и реализация данной «дорож-

ной карты» предусматривает участие затрагиваемых 

групп, в частности тех из них, которые находятся в 

наиболее уязвимом положении. «Дорожной картой» 

предусматривается организация национальной кам-

пании, направленной на предоставление в распоря-

жение семей и общин инструментов, позволяющих 

им использовать конструктивные методы воспита-

ния, и сокращение в результате масштабов насилия 

в отношении детей. В заключение оратор упоминает 

о проведении при координирующей роли Нацио-

нального совета по делам детей и подростков пере-

писи населения, цель которой состоит в обеспечении 

защиты 10 000 бездомных детей в стране. 

61. Г-жа Аль-Маулави (Катар) говорит, что в еже-

годном докладе Специального представителя по во-

просу о насилии в отношении детей (A/73/276) четко 

указывается, что международное сообщество доби-

лось значительного прогресса в своих усилиях по за-

щите детей от насилия. Вместе с тем необходимы 

дальнейшие усилия для достижения задачи 2 цели 16 

в области устойчивого развития и обеспечения того, 

чтобы все дети росли в условиях, исключающих 

насилие, жестокое обращение и эксплуатацию. Ка-

тар продолжает оказывать поддержку ряду учрежде-

ний Организации Объединенных Наций, занимаю-

щихся борьбой с насилием в отношении детей, и не-

давно заключил соглашение с Канцелярией Специ-

ального представителя Генерального секретаря по 

вопросу о детях и вооруженных конфликтах, преду-

сматривающее создание в Дохе центра Организации 

Объединенных Наций, призванного заниматься во-

просами положения детей в ситуациях вооружен-

ного конфликта, что будет способствовать усилиям 

по улучшению положения детей в ситуациях кон-

фликта во всем регионе. 

62. В соответствии с программой «Национальные 

перспективы Катара на 2030 год» и новой нацио-

нальной стратегией развития Катар принял на зако-

нодательном и исполнительном уровнях целый ряд 

мер, направленных на поощрение и защиту прав де-

тей, и сохраняет приверженность выполнению своих 

обязательств по Конвенции о правах ребенка и Фа-

культативным протоколам к ней. Катаром были 

предприняты усилия по созданию механизмов ран-

него предупреждения с целью содействовать обеспе-

чению того, чтобы любые случаи жестокого обраще-

ния или халатности в отношении детей незамедли-

тельно доводились до сведения властей. В рамках 

этих усилий Катар увеличил число закрепленных за 

школами социальных работников, которых обучают 

методам выявления предполагаемых случаев жесто-

кого обращения или халатности в отношении детей, 

и организовал проведение в школах информаци-

онно-просветительских кампаний с целью разъясне-

ния учащимся, каким образом они могут защитить 

себя от насилия. В стране также функционирует 

круглосуточная служба экстренной связи для сооб-

щения о любых предполагаемых случаях жестокого 

обращения с детьми, всем детям, подвергшимся 

надругательствам или жестокому обращению, ока-

зывается надлежащая медицинская помощь и предо-

ставляются услуги по реабилитации, а также прини-

маются меры к тому, чтобы все дети, ставшие жерт-

вами насилия или жестокого обращения, могли быть 

помещены в семьи, где им были бы обеспечены без-

опасность и защита. Правительство также ведет во 

взаимодействии с соответствующими 

https://undocs.org/ru/A/73/276


A/C.3/73/SR.13 
 

 

16/21 18-16872 

 

организациями гражданского общества борьбу с 

травлей в школах. 

63. Катар убежден, что образование является важ-

нейшей предпосылкой для достижения развития, и в 

сотрудничестве со своими международными партне-

рами стремится обеспечить, чтобы все дети, включая 

детей, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях, 

могли осуществлять свое право на качественное об-

разование. Катар внес существенный вклад в под-

держку инициативы «Образование — превыше 

всего», направленной на защиту права детей, живу-

щих в затронутых кризисами и конфликтами регио-

нах, на образование, а недавно предоставил 

ЮНИСЕФ субсидию в размере 70 млн долл. США 

для содействия усилиям, которые прилагаются Фон-

дом в целях обеспечения чистой питьевой водой 

населения в Йемене и противодействия распростра-

нению холеры и других передаваемых через воду за-

болеваний и благодаря которым могут быть спасены 

от гибели миллионы детей. 

64. Г-н Чартерс (наблюдатель от Святого Пре-

стола) говорит, что его делегация придает особое 

значение признанию в Конвенции незаменимой роли 

семьи в содействии росту и благополучию ее членов. 

Семья является важнейшей и незаменимой ячейкой 

общества благодаря своему служению жизни, своей 

уникальной роли в воспитании своих членов и сво-

ему вкладу в формирование прочной социальной 

структуры. Родители несут главную ответственность 

за защиту и воспитание детей на всех этапах их раз-

вития. Поэтому благополучие детей зависит от при-

нимаемых государством мер по поддержке семьи в 

выполнении возложенных на нее животворящих и 

воспитательных функций. В то же время выполняе-

мая государством роль должна носить вспомогатель-

ный характер, поскольку всестороннее развитие че-

ловеческой личности и уважение человеческого до-

стоинства не могут быть принудительными; их необ-

ходимо культивировать в каждом человеке в союзе с 

другими субъектами. 

65. В докладе Генерального секретаря о состоянии 

Конвенции (A/73/272) отмечается, что детская 

смертность по-прежнему находится на неприемлемо 

высоком уровне: в 2016 году зарегистрировано 5 600 

000 детских смертей, бóльшую часть которых можно 

было предотвратить. Поэтому следует оказывать бо-

лее адекватную поддержку женщинам и детям путем 

предоставления качественных услуг по охране здо-

ровья матери и ребенка и комплексных услуг на базе 

семьи. Государства также обязаны поощрять куль-

туру, позволяющую детям осуществлять свое право 

на образование и познавать свою роль и обязанности 

в семье и общине. Это невозможно обеспечить без 

признания неотъемлемого права родителей на обра-

зование своих детей в соответствии с их религиоз-

ными и культурными ценностями, особенно в тех об-

ластях, где речь идет о достоинстве личности. Необ-

ходимо всеми силами добиваться создания куль-

туры, обеспечивающей защиту молодых и уязвимых. 

В первую очередь не следует забывать о детях-ми-

грантах, поскольку они часто лишены возможности 

отстаивать свои интересы, не имеют соответствую-

щих документов и не защищены от эксплуатации и 

злоупотреблений. 

66. Г-н Зулу (Замбия) говорит, что правительство 

его страны недавно утвердило пересмотренный 

текст Конституции, предусматривающий всеобъем-

лющую защиту детей. Оно также утвердило нацио-

нальную стратегию в отношении детей, направлен-

ную на сокращение масштабов недоедания среди 

данной категории населения и расширение про-

грамм ухода за детьми младшего возраста по всей 

стране. Был разработан законопроект, включающий 

в себя положения Конвенции и Африканской хартии 

прав и благополучия ребенка, и приняты меры по 

укреплению системы защиты детей в стране, в том 

числе посредством организации служб поддержки 

семьи. В рамках усилий по повышению качества об-

разования создаются новые и совершенствуются су-

ществующие учебные заведения, выделяются необ-

ходимые материалы и оборудование, комплектуются 

штаты учителей. Одним из главных приоритетов яв-

ляется решение проблемы гендерного насилия в 

школах, поскольку небезопасная школьная среда ве-

дет к снижению показателей зачисления в школу и 

увеличению числа детей, бросающих учебу. 

67. Отмечая, что в Повестке дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года признается 

важность искоренения вредных обычаев и традици-

онных пережитков в отношении детей, включая ран-

ние и принудительные браки и калечащие операции 

на женских половых органах, оратор говорит, что 

правительство занимается в настоящее время опре-

делением единого установленного законом возраста 

вступления в брак и запустило общенациональный 

процесс консультаций с целью добиться введения в 

Замбии уголовной ответственности за заключение 

детских браков, с тем чтобы обеспечить фактическое 

соблюдение затрагиваемыми общинами любых зако-

нов, запрещающих эту практику. Правительство 

также ведет работу по реализации направленной на 

искоренение практики детских браков национальной 

стратегии, предусматривающей сокращение к 

2021 году числа детских браков на 40 процентов. В 

этой связи оно продолжает взаимодействовать с тра-

диционными лидерами, с тем чтобы донести до них 

https://undocs.org/ru/A/73/272


 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 17/21 

 

информацию о пагубных последствиях детских бра-

ков и подростковой беременности. Благодаря 

направляемым на постоянной основе в сектор здра-

воохранения инвестициям в стране удалось добиться 

прогресса в лечении и профилактике ВИЧ и СПИДа. 

Разработанными правительством лечебными ме-

рами, направленными на предотвращение передачи 

ВИЧ-инфекции от матери ребенку, охвачено 89 про-

центов инфицированных матерей. 

68. Г-жа Фельдман (Австралия) говорит, что обес-

печение насущных интересов ребенка является в Ав-

стралии одним из главных соображений, определяю-

щих характер принимаемых политических, админи-

стративных и правовых решений и направление дея-

тельности учреждений страны. Его важность при-

знается законодательной и правоприменительной 

практикой во всех юрисдикциях, касающихся за-

щиты детей, уголовного правосудия, семейного 

права и здравоохранения. В числе программных це-

лей правительства оратор отмечает ликвидацию раз-

рыва в уровне образования между коренными и 

некоренными австралийцами, расширение доступа к 

начальному образованию для детей-инвалидов и 

профилактику рака шейки матки посредством прове-

дения бесплатной и добровольной вакцинации как 

девочек, так и мальчиков против вируса папилломы 

человека (ВПЧ). Правительство также привержено 

делу расширения прав и возможностей женщин, за-

щиты девочек от принудительных браков и калеча-

щих операций на женских половых органах и пресе-

чения торговли людьми в Австралии и за рубежом. 

69. Среди мер по защите детей от злоупотребле-

ний, домогательств и травли оратор отмечает реали-

зацию национальных стратегий, призванных слу-

жить ориентиром при разработке методов обеспече-

ния безопасности и благополучия в школах. Прави-

тельство во взаимодействии с органами власти шта-

тов и территорий прилагает усилия, направленные 

на предупреждение жестокого обращения с детьми и 

халатности по отношению к ним и улучшение усло-

вий проживания детей в учреждениях попечитель-

ной системы. В составе Австралийской комиссии по 

правам человека также предусмотрена должность 

уполномоченного по делам детей. В 2017 году был 

опубликован заключительный доклад Королевской 

комиссии по институциональным мерам реагирова-

ния на сексуальное надругательство над детьми. 

Правительством уже принят ряд мер в целях обеспе-

чения безопасности детей, помещаемых в специали-

зированные учреждения. К их числу относятся ре-

формирование механизмов проверки и надзора за де-

ятельностью лиц, занятых в данном секторе, разра-

ботка стандартов безопасности детей и создание 

национального управления по вопросам безопасно-

сти детей. В 2010 году Австралия приступила к осу-

ществлению национальной программы возмещения 

ущерба, разработанной с участием представителей 

правительственных учреждений всех уровней и не-

правительственных организаций в целях оказания 

детям, подвергшимся актам сексуального надруга-

тельства во время пребывания в специализирован-

ных учреждениях, содействия в получении доступа 

к услугам служб консультативной и психологиче-

ской помощи и денежного возмещения. 

70. Г-жа Хуэйлань Чжу (Китай) говорит, что меж-

дународное сообщество должно добиваться соблю-

дения принципа мирного урегулирования междуна-

родных споров и содействовать поддержанию ста-

бильности на международном и региональном уров-

нях для обеспечения защиты детей от войн и беспо-

рядков. Правительство ее страны призывает государ-

ства-члены претворить в жизнь Повестку дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года и 

ликвидировать нищету среди детей посредством 

принятия мер, направленных на содействие эконо-

мическому развитию развивающихся стран, улучше-

ние медицинского обслуживания детей и соблюде-

ние права каждого ребенка на образование. 

71. Появление Интернета способствовало распро-

странению информации, в результате чего у находя-

щихся в уязвимом положении детей, в частности де-

вочек и детей-инвалидов, появилась возможность 

приобретать знания и познавать мир. С другой сто-

роны, интернет-зависимость, размещение в Интер-

нете вредоносной информации и распространение 

детской порнографии причиняют детям как физиче-

ский, так и психологический вред. Поэтому суверен-

ные государства вправе и обязаны принимать необ-

ходимые меры, направленные на усиление контроля 

за содержанием размещаемых в Интернете материа-

лов и обеспечение эффективной профилактики и 

пресечение нарушений прав детей и использования 

технологий в преступных целях. 

72. В Китае проживает одна пятая от общего числа 

детей в мире, и правительство страны на протяжении 

длительного времени демонстрирует привержен-

ность делу поощрения и защиты их прав. Китай яв-

ляется государством - участником Конвенции и пер-

вых двух Факультативных протоколов к ней, Конвен-

ции МОТ о запрещении и немедленных мерах по ис-

коренению наихудших форм детского труда и Кон-

венции о защите детей и сотрудничестве в отноше-

нии международного усыновления. Правительство, 

придавая большое значение усилению контроля за 

содержанием размещаемых в Интернете материалов, 

приняло ряд мер законодательного и 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

18/21 18-16872 

 

правоприменительного характера, направленных на 

борьбу с киберпреступностью в целях защиты детей 

от вредоносного контента в Сети. 

73. Г-жа Эдлертсдоттир (Исландия) говорит, что 

правительство ее страны обеспокоено ростом числа 

детей, проживающих в регионах, в которых широко 

распространены политическое насилие и вооружен-

ные конфликты. В качестве члена Совета по правам 

человека Исландия взяла на себя обязательство про-

должать поддерживать инициативы, направленные 

на ликвидацию всех форм насилия в отношении де-

тей, в частности меры, направленные на ликвидацию 

сексуальной эксплуатации и сексуального надруга-

тельства и вредных видов практики, таких как кале-

чащие операции на женских половых органах и дет-

ские, ранние и принудительные браки. Для искоре-

нения указанных видов практики необходимо обес-

печить разработку и внедрение всеобъемлющих 

стратегий, направленных на расширение прав и воз-

можностей девочек; организацию среди мальчиков и 

мужчин, в семьях и среди лидеров общин разъясни-

тельной работы на тему необходимости изменения 

социальных норм; более широкий доступ к безопас-

ному и качественному образованию и медицинскому 

обслуживанию; и внедрение соответствующих пра-

вовых и стратегических механизмов. Исландия бу-

дет и впредь поддерживать осуществляемые под эги-

дой ЮНИСЕФ и Фонда Организации Объединенных 

Наций в области народонаселения (ЮНФПА) про-

граммы, направленные на активизацию усилий по 

искоренению практики детских, ранних и принуди-

тельных браков и калечащих операций на женских 

половых органах. 

74. Лица, совершившие преступления, связанные с 

жестоким обращением и насилием в отношении де-

тей, должны во всех без исключения случаях привле-

каться к ответственности независимо от их положе-

ния или социального статуса. Учитывая разруши-

тельные последствия вызываемых подобными дея-

ниями травм для психического и физического здоро-

вья детей, для их предотвращения или смягчения их 

последствий необходимо обеспечивать наличие ме-

ханизмов раннего выявления и проведение надлежа-

щих мероприятий с использованием научно обосно-

ванных процедур, направленных на укрепление мер 

защиты. В свете сказанного Исландия выступает за 

разработку и внедрение межведомственных и ориен-

тированных на интересы детей подходов к работе 

служб по защите детей. В Исландии в результате со-

здания «Дома для детей» удалось объединить в рам-

ках одной структуры усилия представителей служб 

защиты детей, медицинских работников, сотрудни-

ков правоохранительных органов, прокуроров и 

судей в целях расследования случаев предполагае-

мых сексуальных надругательств и других форм 

насилия в отношении детей. За время, прошедшее с 

момента создания «Дома для детей» в 1998 году, ана-

логичный подход был взят на вооружение почти в 

20 странах Европы, а его деятельность в Исландии 

сделала национальную систему правосудия более 

доступной для детей и более эффективной с точки 

зрения отстаивания их интересов. Правительство 

уделяет большое внимание той роли, которую играет 

в расширении прав и возможностей молодежи и под-

готовке ее к участию в жизни общества система об-

разования. Бесплатное и всеобщее образование явля-

ется важнейшим условием для обеспечения социаль-

ного равенства и долгосрочного процветания. В этой 

связи оратор напоминает о том, что в рамках задачи 

1 цели 4 в области устойчивого развития предусмат-

ривается обеспечение к 2030 году всем девочкам и 

мальчикам доступа к всеохватному и справедливому 

качественному образованию.  

75. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что националь-

ным законодательством Намибии в области обеспе-

чения ухода за детьми и их защиты, разработанным 

в соответствии с положениями международных и ре-

гиональных соглашений, предусмотрены соответ-

ствующие полномочия по предупреждению безнад-

зорности, жестокого обращения, эксплуатации и 

торговли детьми и принятию надлежащих мер в це-

лях искоренения этих явлений. В Намибии дети из 

семей самого различного уровня достатка сталкива-

ются с рядом проблем, включая издевательства, воз-

действие которых особенно сильно ощущают на себе 

представители маргинализованных групп, таких как 

дети, инфицированные ВИЧ и больные СПИДом, и 

дети-инвалиды. В докладе Специального представи-

теля Генерального секретаря по вопросу о насилии в 

отношении детей (A/73/276) отмечаются предприня-

тые Намибией усилия по разработке и принятию за-

конодательства, направленного на защиту детей от 

насилия.  

76. В сентябре 2018 года в стране началось осу-

ществление национальной рамочной программы, 

представляющей собой руководство по созданию в 

школах безопасной и благоприятной среды, основ-

ное внимание в рамках которой уделено обеспече-

нию благополучия учащихся и преподавателей. 

Намибия также ввела бесплатное начальное и сред-

нее образование в стремлении содействовать расши-

рению прав и возможностей девочек и, в конечном 

счете, помочь намибийским женщинам вырваться из 

порочного круга нищеты. Несмотря на наличие со-

лидной законодательной базы, которой регулируется 

деятельность в сфере образования, и выделение на 

https://undocs.org/ru/A/73/276


 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 19/21 

 

нужды этой отрасли наиболее значительной части 

национального бюджета, здесь сохраняется целый 

ряд проблем, таких как нехватка хорошо подготов-

ленных учителей, а также методических и учебных 

материалов и оборудования для детских площадок, 

переполненность школьных классов и ограничен-

ность доступа к санитарно-гигиеническим услугам, 

системам электроснабжения и технологиям, в том 

числе обеспечивающим подключение к Интернету. 

Касаясь сферы здравоохранения, оратор отмечает 

широкое распространение подростковой беременно-

сти и то, что каждый пятый случай инфицирования 

ВИЧ в стране приходится на подростков, среди кото-

рых девочки составляют две трети. В этой связи в 

дополнение к программам профилактики ВИЧ пра-

вительством были приняты меры по созданию офи-

циальных механизмов поддержки, включая клубы 

для подростков, в стремлении обеспечить, чтобы у 

детей, инфицированных ВИЧ или больных СПИДом, 

была возможность в безопасной обстановке справ-

ляться с социальными и медицинскими аспектами 

своего состояния. 

77. Г-жа Бан Чхо Ы (Республика Корея) говорит, 

что одним из главных приоритетов деятельности по 

поощрению и защите прав детей должно быть предо-

ставление им доступа к всеохватному и справедли-

вому образованию. В этой связи работа по обучению 

основам глобальной гражданственности призвана 

содействовать воспитанию граждан, которые в своих 

действиях будут руководствоваться такими осново-

полагающими ценностями, как взаимопонимание и 

уважение разнообразия, терпимость и права чело-

века. Будучи убежденным поборником воспитания в 

духе глобальной гражданственности, Республика 

Корея вместе с Катаром в 2017 году учредила Группу 

друзей за воспитание в духе глобальной граждан-

ственности. Корейское правительство также привет-

ствует выдвинутую ЮНИСЕФ инициативу «Поколе-

ние без границ», которая направлена на обеспечение 

того, чтобы к 2030 году все без исключения молодые 

люди были задействованы в сферах образования, 

обучения, профессиональной подготовки или трудо-

вой деятельности, и реализация которой будет спо-

собствовать предоставлению детям более широких 

возможностей получения образования.  

78. Долгожданное гендерное равенство может 

быть достигнуто только на основе расширения прав 

и возможностей девочек, которые в большей степени 

подвержены насилию и дискриминации и демон-

стрируют более низкие показатели посещаемости 

школы. Особое внимание следует также уделять де-

тям-инвалидам, с тем чтобы обеспечить им полно-

ценный доступ к необходимым социальным и 

образовательным услугам. Республика Корея горячо 

поддерживает глобальные усилия по расширению 

прав детей на более всеобъемлющей основе. В каче-

стве члена Группы друзей по вопросу о детях и целях 

в области устойчивого развития и Группы друзей по 

вопросу о детях и вооруженных конфликтах прави-

тельство Кореи является надежным партнером в 

деле поощрения и защиты прав детей.  

79. Г-н Тун Лин Сваи (Мьянма) говорит, что пра-

вительство его страны поставило вопрос о всесто-

роннем развитии детей в центр своей национальной 

повестки дня в области развития, в которой важное 

место отведено также Повестке дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года. Конститу-

ция Мьянмы гарантирует доступ к бесплатному и 

обязательному начальному образованию. В послед-

ние годы правительство увеличило государственные 

расходы на образование и приняло решение о пере-

воде на дотационную основу обучения учащихся 

средних школ, что привело к снижению показателей 

отсева среди них. 

80. Правительство считает достижение мира и 

национального примирения задачей первостепенной 

важности в контексте национальной повестки дня. 

На третьей сессии «Панглонгской конференции 

XXI века», состоявшейся в июле 2018 года, всеми 

сторонами в рамках осуществления обязательства, 

предусматривающего обеспечение всестороннего 

учета вопросов защиты детей и недопущение нару-

шения их прав в ходе осуществления мирного про-

цесса, была достигнута важная договоренность от-

носительно разработки программ, гарантирующих 

права детей, соблюдение положений Конвенции и 

ликвидацию шести серьезных нарушений в отноше-

нии детей. 

81. С момента подписания Мьянмой в июне 

2012 года Совместного плана действий с Канцеля-

рией Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о детях и вооруженных кон-

фликтах Мьянма добилась значительного прогресса 

в деле предотвращения и ликвидации нарушений и 

злоупотреблений в отношении детей. Было освобож-

дено и реинтегрировано в общины более 900 быв-

ших несовершеннолетних новобранцев, а в отноше-

нии лиц, занимавшихся вербовкой детей, были воз-

буждены судебные процессы. Важно отметить, что в 

2018 году не поступило ни одного сообщения о но-

вых случаях вербовки детей. Правительство в тес-

ном взаимодействии с Канцелярией Специального 

представителя прилагает усилия в целях скорейшего 

завершения процесса реализации Совместного 

плана действий. 



A/C.3/73/SR.13 
 

 

20/21 18-16872 

 

82. Мьянма ратифицировала Факультативный про-

токол, касающийся участия детей в вооруженных 

конфликтах, и Конвенцию МОТ о запрещении и не-

медленных мерах по искоренению наихудших форм 

детского труда и находится в процессе ратификации 

Факультативного протокола, касающегося торговли 

детьми, детской проституции и детской порногра-

фии. Став участником Конвенции, Мьянма в 

1993 году приняла национальный закон о детях. В 

парламенте страны проходят заключительные слу-

шания в рамках процесса внесения в этот закон из-

менения, призванного привести его в соответствие с 

действующими международными нормами и вклю-

чающего положение о предупреждении всех форм 

насилия в отношении детей. В феврале 2017 года 

Мьянма подписала Парижские принципы и уста-

новки в отношении детей, связанных с вооружен-

ными силами или вооруженными группами, а в сен-

тябре 2018 года — меморандум о взаимопонимании 

с МОТ в целях осуществления национальной про-

граммы обеспечения достойной работы на 2018–

2021 годы, которой предусматривается разработка и 

осуществление плана действий по вопросам дет-

ского труда. 

83. Г-н Маркар (Шри-Ланка), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что дети составляют 

примерно 30 процентов населения его страны. Пра-

вительство Шри-Ланки, в числе первых стран под-

писавшей Конвенцию, Факультативные протоколы к 

ней и две Конвенции МОТ о детском труде, серьезно 

относится к своим обязательствам по этим докумен-

там. Конституция страны гарантирует равенство 

всех граждан и содержит специальные положения, 

касающиеся улучшения положения детей, женщин и 

инвалидов, признавая необходимость принятия по-

зитивных мер в интересах социально уязвимых 

групп населения. Дети в Шри-Ланке находятся под 

защитой сети механизмов, важнейшей составляю-

щей которой является семья и которая включает в 

себя широко разветвленную, доступную систему 

здравоохранения и систему бесплатного образова-

ния на всех уровнях — от начального до высшего. 

Правительство также бесплатно предоставляет уча-

щимся медицинское обслуживание, питание, учеб-

ники, униформу и книги. 

84. Оратор подчеркивает важность предоставления 

детям возможностей для свободного выражения сво-

его мнения и доступа к соответствующей информа-

ции. В современных семьях, где чрезмерное внима-

ние уделяется показателям успеваемости, у детей ча-

сто не остается времени на досуг и отдых. Следует 

поощрять участие детей в процессах принятия реше-

ний по вопросам, затрагивающим их жизненные 

интересы, предоставляя им достоверную информа-

цию и обеспечивая необходимый уход. Следует 

также учитывать воздействие, которое оказывают на 

повседневную жизнь детей такие новые и зарожда-

ющиеся проблемы, как распространение фальшивых 

новостей, использование ненавистнической рито-

рики и размещение не соответствующей действи-

тельности информации в социальных сетях.  

85. Г-жа Абделькави (Египет) говорит, что прави-

тельство ее страны твердо придерживается мнения, 

что именно семья изначально является для ребенка 

его крепостью, и, для того чтобы ребенок вырос фи-

зически и психически здоровым, нужны семейная 

обстановка и присутствие отца и матери. Поэтому 

правительства должны оказывать помощь семьям и 

обеспечивать, чтобы дети воспитывались в духе ува-

жения к своим родителям, а также к собственной 

культурной самобытности, языку и ценностям, к 

чему, собственно, и призывает Конвенция о правах 

ребенка. Правительство страны оратора также счи-

тает, что важнейшим условием укрепления благопо-

лучия детей является развитие их талантов и ум-

ственных и физических способностей. 

86. В Египте разработана и реализуется нацио-

нальная стратегия по борьбе с детскими и ранними 

браками, которые относятся к числу основных при-

чин бедности среди египетских семей и на которые 

приходится до 15 процентов браков в малых и круп-

ных городах и до 30 процентов браков в сельских 

районах. В Египте также отмечен значительный рост 

числа случаев травли среди детей, обусловленный, 

по мнению Министерства образования, по крайней 

мере отчасти, глобализацией и изменениями в обще-

ственных нравах. В этой связи Министерство в со-

трудничестве с ЮНИСЕФ недавно приступило к 

проведению широкомасштабной кампании по повы-

шению осведомленности общественности в целях 

борьбы с травлей как в школьной, так и внешкольной 

среде. Египет также сотрудничает с ЮНИСЕФ и Ев-

ропейским союзом в разработке стратегических ра-

мок борьбы с насилием в отношении детей, в кото-

рых особое внимание будет уделяться борьбе с наси-

лием в семье, созданию безопасной и благоприятной 

школьной среды и повышению осведомленности об 

опасностях, связанных с использованием социаль-

ных сетей и Интернета.  

87. Президент Египта провозгласил 2019 год Наци-

ональным годом образования. В порядке подготовки 

к его проведению правительство разрабатывает но-

вую всеобъемлющую стратегию в области началь-

ного и среднего образования, в рамках которой ос-

новное внимание будет, в частности, уделено повы-

шению качества  образования детей младшего 



 
A/C.3/73/SR.13 

 

18-16872 21/21 

 

возраста, расширению программ подготовки учите-

лей и внедрению инновационных механизмов 

оценки и принятия последующих мер в целях улуч-

шения конечных показателей деятельности в сфере 

образования. Оратор подчеркивает твердую реши-

мость своей страны оказывать содействие в претво-

рении в жизнь положений Конвенции о правах ре-

бенка и всех других международных договоров о 

правах детей, участником которых она является, в 

соответствии со своими непоколебимыми культур-

ными и религиозными ценностями. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


